Дело № 1-158/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 22 июля 2019 года 

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Рязановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н.,

представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 – ФИО1, ФИО2,

защитника адвоката Мартьяновой О.И., представившего удостоверение № 241 и ордер № 49 от 20.06.2019 года,

подсудимой ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, имеющей 

<

данные изъяты> образование, не работающей, в браке не состоящей, имеющей на иждивении троих малолетних детей, гражданки 

<

данные изъяты>, невоеннообязанной, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

24 марта 2015 года в п. Ванино, Хабаровского края, ФИО22., ДД.ММ.ГГГГ года рождения оформил доверенность 27АА 0760406, удостоверенную нотариусом Ванинского нотариального округа Хабаровского края ФИО7 на имя ФИО4 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3) У.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно указанной доверенности ФИО23 уполномочил Янковую (с ДД.ММ.ГГГГ Нефедову) У.С. распоряжаться всем его имуществом, в чем бы оно ни заключалось, находящимся на территории Российской Федерации, с правом заключения всех разрешённых законодательством сделок, в том числе, продажи, определяя по своему усмотрению любые условия их заключения, в том числе суммы и сроки, подавать от его имени заявления, производить расчеты по заключенным сделкам, осуществлять сбор и оформление всех документов, необходимых для их совершения во всех учреждениях и организациях, с правом регистрации сделок в соответствующих органах и получением на его имя всех необходимых технических и подтверждающих право собственности документов, получать причитающееся ему имущество, деньги, ценные бумаги от всех лиц, учреждений, организаций, в том числе учреждений почты, телеграфа, по всем основаниям, совершать банковские операции в любом Банке Российской Федерации, с правом открытия лицевых счетов, получения выписок со счетов, передачи и получения платежных поручений и других банковских документов, а также распоряжения банковскими счетами; для чего предоставил ей право подавать разногорода заявления, в том числе заявления на постановку и снятие с регистрационного учета, по месту жительства, собирать и представлять все необходимые документы, оплачивать следуемые расходы, расписываться за него, а также выполнять все формальности, необходимые для исполнения настоящего поручения.

16 декабря 2017 года в г. Минске, Республика Беларусь, ФИО24 оформила доверенность № 1-1347, удостоверенную нотариусом Минского областного нотариального округа ФИО8 на имя ФИО4 (с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3) У.С. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно указанной доверенности ФИО25 уполномочила Янковую (с ДД.ММ.ГГГГ Нефедову) У.С. распоряжаться всем её имуществом, в чем бы оно ни заключалось и где бы ни находилось, в соответствии с этим заключать все разрешенные законодательством сделки (в том числе продавать, обменивать, сдавать в аренду), за исключением дарения (пожертвования), определяя по своему усмотрению любые условия их заключения, в том числе суммы и сроки, заключать договоры найма (поднайма) принадлежащих ей жилых помещений, удостоверять от её имени различного рода соглашения, в том числе и расторжении договоров, о внесении изменений в договоры, подавать от её имени любые заявления, в том числе заявления об отсутствии супруга, производить расчеты по заключенным сделкам, осуществлять сбор и оформление всех, документов, необходимых для их совершения во всех учреждениях и организациях, с правом совершения регистрационных действий в отношении движимого и недвижимого имущества, прав и ограничений (обременений) прав на него, а также сделок с ним, вносить исправления в документы Единого государственного регистра недвижимого имущества, получать выписки из регистрационной книги и иную информацию о правах, ограничениях (обременениях) прав на недвижимое имущество в соответствующих органах, и получением на её имя всех необходимых технических и подтверждающих право собственности документов, подписывать передаточные акты. Давать всякого рода согласия по своему усмотрению, в том числе на совершение любых сделок. Получать причитающееся ей имущество, деньги и другие выплаты, ценные бумаги, любые документы, справки, решения, акты, дубликаты документов на её имя от всех лиц государственных органов и организаций любой формы собственности, банков небанковских кредитно-финансовых организаций на территории Российской Федерации, в том числе в налоговых органах, в органах, регистрирующих акты гражданского состояния, учреждениях образования консульских учреждениях (посольствах), в отделениях почтовой связи, телеграфа по любым основаниям. Подавать от её имени любые заявления, получать за неё справки, решения, акты, копии, выписки, дубликаты, ответы на обращения, и все другие документы, необходимые для реализации вышеуказанных полномочий, расписываться за неё в случае необходимости, выполнять все действия и формальности, связанные с данными поручениями.

В срок до 18 часов 24 марта 2015 года ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С., Потерпевший №2 и Потерпевший №1 договорились о том, что ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С., от имени и в интересах, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 реализует принадлежащее им на праве собственности движимое и недвижимое имущество, и после продажи имущества перечислит полученные ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. в ходе сделок купли-продажи денежные средства Потерпевший №2 и Потерпевший №1

В период времени с 00 часов до 23 часов 59 минут 09 июля 2016 года в п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края между ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С., действующей от имени и в интересах Потерпевший №2 на основании доверенности 27 АА 0760406 от 24.03.2015, с одной стороны и Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, ФИО10 с другой стороны, был заключен договор купли-продажи квартиры, согласно которому гр. Свидетель №5, Свидетель №6, ФИО9, ФИО10 купили в долевую собственность часть жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес> за 500 000 рублей, при этом деньги за приобретение указанной квартиры в сумме 408 026 рублей были получены ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. путем перевода на счет № Управлением Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в Ванинском районе Хабаровского края с 00 часов 21 марта 2018 года до 23 часов 59 минут 28 марта 2018 года. Оставшуюся

часть денег по договору купли-продажи части жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 91 974 рубля ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. получила от Свидетель №5 в период времени с 17 часов до 21 часа 21 февраля 2018 года в кв. 

<

адрес>.

В период времени с 00 часов до 23 часов 59 минут 25 октября 2017 года в п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края между ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С., действующей от имени и в интересах Потерпевший №2 на основании доверенности 27 АА 0760406 от 24.03.2015, с одной стороны и ФИО11 и Свидетель №4 с другой стороны, был заключен договор купли-продажи квартиры, согласно которому ФИО11 и Свидетель №4 купили в долевую собственность квартиру по адресу: 

<

адрес> за 650 000 рублей, при этом деньги за приобретение указанной квартиры в сумме 150 000 рублей были получены ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. до подписания договора купли-продажи в автомобиле на территории п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края, в период времени с 00 часов до 23 часов 59 минут 17 октября 2017 года. Оставшуюся часть денег по договору купли продажи квартиры по адресу: 

<

адрес>, в сумме 500 000 рублей ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. получила от Свидетель №4 и ФИО11 в период времени с 00 часов 18 октября 2017 года до 23 часов 59 минут 31 октября 2017 года в отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: п. Ванино, Ванинского района. Хабаровского края, Приморский б-р, 

<

адрес>.

С целью реализации принадлежащего Потерпевший №2 автомобиля марки «NissanAtlas» 1997 года выпуска государственный регистрационный номер №, в срок до 23 часов 59 минут 20.01.2017 ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. обратилась к Свидетель №3, передав ему документы на автомобиль и доверенность 27 АА 0760406 от 24.03.2015 года. Далее Свидетель №3 в период времени с 00 часов 01.05.2016 до 23 часов 59 минут 20.01.2017 действуя по согласованию с ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. реализовал указанный автомобиль неустановленному следствием лицу за 140 000 рублей, после чего находясь в подъезде № 2 

<

...> Хабаровского края Свидетель №3 в период времени с 00 часов 01.05.2016 до 23 часов 59 минут 20.01.2017 передал ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. деньги, полученные при реализации автомобиля «NissanAtlas» 1997 года выпуска государственный регистрационный номер № в сумме 140 000 рублей.

В период времени с 00 часов до 23 часов 59 минут 09 января 2018 года в п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края, между ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С., действующей от имени и в интересах Потерпевший №1 на основании доверенности № 1-1347 от 16 декабря 2017 года с одной стороны и Свидетель №2 с другой стороны, был заключен договор купли-продажи нежилого функционального помещения - гаража на 12 автомашин, расположенного по адресу: Хабаровский край, Ванинский район, пгт. Ванино, ул. Мира 5 «б» за 1 600 000 рублей и в период времени с 00 часов до 23 часов 59 минут 28 февраля 2018 года в п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края, между ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С., действующей от имени и в интересах Потерпевший №1 на основании доверенности № 1-1347 от 12 декабря 2017 года с одной стороны, и Свидетель №2 с другой стороны, был заключен договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Хабаровский край, Ванинский район, пгт. Ванино, ул. Мира 5 «б» за 100 000 рублей, при этом деньги за приобретение указанного имущества в сумме 1 600 000 рублей были получены ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. от Свидетель №2 в день подписания договора купли-продажи нежилого функционального помещения - гаража на 12 автомашин в автомобиле, припаркованном около отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: п. Ванино, Ванинского района, Хабаровского края, Приморский б-р, д.5, в период времени с 14 часов до 18 часов 09 января 2018 года. По ранее достигнутой договоренности между ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. и Свидетель №2 деньги в сумме 100 000 рублей по договору купли-продажи земельного участка от 28.02.2018 не передавались, таккак стоимость земельного участка входила в стоимость нежилого функционального помещения - гаража на 12 автомашин.

Получив денежные средства от продажи недвижимости расположенной по адресу: 

<

адрес>, нежилого функционального помещения - гаража на 12 автомашин расположенного по адресу: Хабаровский край, Ванинский район, пгт. Ванино, ул. Мира 5 «б»; земельного участка расположенного по адресу: Хабаровский край. Ванинский район, пгг. Ванино, ул. Мира 5 «б»: части жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>; автомобиля марки «Nissan. Atlas» 1997 года выпуска государственный регистрационный номер № ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. в период времени с 00 часов 01 мая 2016 года до 00 часов 18 ноября 2018 года, находясь на территории Ванинского района, Хабаровского края, более точное место следствием не установлено, реализуя свой, внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных денежных средств, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что денежные средства в сумме 1 600 000 рублей хранятся у нее исключительно в целях передачи Потерпевший №1 и денежные средства в сумме 1 290 000 рублей хранятся у нее исключительно в целях передачи Потерпевший №2, в соответствии с заключенным между ними устным договором, полученные ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4) У.С. от реализации их имущества и соответственно не принадлежащие ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Яиковой) У.С., присвоила их, то есть действуя из корыстных побуждений, безвозмездно, против воли собственника обратила в свою пользу вверенные ей Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 600 000 рублей и Потерпевший №2 1 290 000 рублей, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 и Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Таким образом, в период с 00 часов 01 мая 2016 года до 00 часов 18 ноября 2018 года ФИО3 (до ДД.ММ.ГГГГ Янковая) У.С. умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения, похитила принадлежащие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 денежные средства в особо крупном размере на общую сумму 2 890 000 рублей, причинив им значительный материальный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 заявила о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, потерпевшие, представители потерпевших против заявленного ходатайства не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, представителей потерпевших, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как подсудимая заявила о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним, ходатайство ею заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют, наказание поч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное в особо крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак «совершенное в особо крупном размере» нашел подтверждение в суде, поскольку стоимость похищенного имущества превышает один миллион рублей.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение в суде, исходя из имущественного положения потерпевших и стоимости похищенного имущества.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать её вменяемой в отношении инкриминированном ей деянии.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории тяжкого, личность подсудимой, которая характеризуются по месту жительства удовлетворительно, ранее не судима, её возраст, удовлетворительное состояние здоровья, влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи, требования ст. ст. 6, 60, 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит наличие малолетних детей у виновного, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, иные действия, направленные на заглаживание вреда (принесение извинений), признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание нет. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельстви отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не находит. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Вместе с тем, исправление осужденной еще возможно без реального отбывания наказания, с применением к ней ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ст.ст. 53.1, 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

Гражданский иск потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о возмещении им материального ущерба, следует передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, признав за гражданскими истцами право на его удовлетворение. 

Руководствуясь требованиями п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО3 – жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, следует сохранить до фактического исполнения гражданского иска, с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом. Оснований предусмотренных ч. 9 ст. 115 УПК РФ для отмены обеспечительной меры в виде ареста не имеется. 

Вещественные доказательства: иные документы, хранящиеся при уголовном деле, следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Мера пресечения ФИО3 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года, обязав ФИО3 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, возместить причиненный ущерб. 

Гражданский иск потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 о возмещении им материального ущерба, передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, поскольку необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, признав за гражданскими истцами право на его удовлетворение.

Сохранить арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО3 – жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> до фактического исполнения гражданского иска, с сохранением ограничений, связанных с распоряжением арестованным имуществом.

Вещественные доказательства: иные документы, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А. 

Копия верна

Судья Гожа М.А.